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44

CCaarraacctteerriissttiicciillee  tteerreennuulluuii

Poate că, în primele momente vă
poate descuraja aspectul terenului
pe care v-aţi propus să înfiinţaţi
grădina de legume. Avem deosebit
de mult de lucru dacă terenul este

acoperit cu moloz de la construcţii
sau vrem să facem grădina pe o
păşune.

În primul an avem nevoie de lu-
crări pregătitoare serioase, abia pe
urmă se poate trece la semănat.

Elementul cel mai important al gră-
dinii este solul, de aceea e foarte
important ca acesta să fie pregătit
şi afânat în mod corespunzător. În
acest scop putem să acceptăm cu
încredere ajutorul naturii.

Corectarea compoziţiei şi structurii
solului putem să o lăsăm liniştiţi în
grija leguminoaselor. Rădăcinile
lor bogate şi fin ramificate pătrund
adânc în sol. Aceste plante reali-

Legumele, pomii fructiferi şi plan-
tele medicinale au fost cultivate în
grădini cu mult înainte ca florile şi
arbuştii decorativi să înceapă cu-
cerirea acestora. În prima fază
omul a ales soiurile de legume 
pe care nu dorea să le cultive în
câmp şi le-a adus în grădina de
lângă casă. Grădinile astfel forma-
te le-a protejat cu un gard împotri-
va animalelor domestice şi sălba-
tice. De-a lungul timpului, acest tip
de grădină a devenit caracteristic
atât agricultorilor de la ţară cât şi
populaţiei de la oraşe, fiind o sur-
să importantă de alimentaţie.

Pentru omul zilelor noastre produ-
cerea alimentelor pe lângă casă
nu mai este o condiţie de supravie-
ţuire, deci plantele ornamentale au
devenit mai importante decât legu-
mele.

Totodată legumele cultivate în gră-
dina proprie parcă au un gust mai
bun decât cele cumpărate de la
supermarket. Până la recoltarea
legumelor din grădina proprie dru-
mul e însă lung şi ne aşteaptă mul-
tă muncă.

Avem mult de lucru, indiferent da-
că avem deja o grădină de legu-
me, sau doar planificăm realizarea
uneia.

Sperăm ca această carte să vă fie
un ghid util atât în realizarea, cât şi
în îngrijirea grădinii.

Grădina de zarzavaturi

Curăţarea mazărei
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zează afânarea solului prin cea
mai cruţătoare metodă posibilă,
împânzind cu rădăcinile stratul
superficial al acestuia. După moar-
te lasă în urma lor un sistem de
capilare care permite circulaţia
aerului şi a apei. La sfârşitul verii
se lasă pe sol o parte din tulpinile
tăiate, acestea vor servi ca mulci
pe perioada iernii, restul tulpinilor
rămase se folosesc la prepararea
compostului.

Mulciul este stratul format din res-
turi de plante moarte folosit la aco-
perirea solului.

În cazul în care dorim să înfiinţăm
grădina pe un teren necultivat,
neîngrijit, trebuie să ne luptăm mai

întâi cu munca grea şi obositoare
depusă în vederea afânării solului.
Deoarece scopul nostru este acela
de a avea legume puternice şi să-
nătoase este necesar ca de la în-
ceput să păstrăm ordinea.

Buruieni ca pirul şi pălămida nu 
au ce căuta în grădina bio. Putem
scăpa de ele doar dacă le îndepăr-
tăm şi rădăcinile din sol. În acest
scop afânăm solul cu sapa triun-
ghiulară şi greblăm pe cât este
posibil toate resturile de rădăcini.

Dacă vrem să înfiinţăm grădina 
de legume pe locul unei păşuni,
terenul trebuie arat încă din toam-
nă pentru ca solul să îngheţe în
timpul iernii.

Primăvara putem să afânăm şi să
nivelăm solul.

În terenul astfel pregătit, putem să
trasăm straturile şi aleile şi să se-
mănăm plantele care vor servi ca
îngrăşământ verde. Astfel în primă-
vara următoare avem la dispoziţie
un sol suficient de afânat, bogat în
substanţe nutritive, în care putem
planta primele legume şi zarzava-
turi.

AAppaa  şşii  lluummiinnaa

Lumina şi apa în cantităţi suficien-
te constituie premisele dezvoltării
unor plante sănătoase. Apa care
stagnează în substrat poate provo-
ca putrezirea rădăcinilor şi moar-
tea acestora.

Este bine să studiem cu atenţie
toată suprafaţa grădinii.

Lan de buruieni

Colectarea apei de ploaie

Conductă subterană
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Dacă observăm porţiuni umede
sau locuri unde apa de ploaie
stagnează mai mult timp la supra-
faţă, este indicat să amânăm culti-
varea legumelor încă un an. Situa-
ţia se poate ameliora prin cultiva-
rea plantelor folosite ca „îngrăşă-
mânt verde”, cu rol de afânare al
solului sau prin montarea unui sis-
tem de drenaj (un sistem de con-
ducte aşezat la suprafaţa solului
sau în sol, care asigură eliminarea
excesului de apă) care ne ajută să
obţinem un sol cu condiţii optime
pentru cultivarea legumelor.

Ne putem confrunta cu lipsa apei
în timpul verii dacă terenul este 
în pantă şi are aşezare sudică. În
acest caz este indicat să afânăm

pământul cu grebla sau cu sapa
de mai multe ori şi să adăugăm
îngrăşăminte organice, deoarece
în particulele de humus apa se
menţine astfel mai mult timp.

Pe cât posibil trebuie să înfiinţăm
grădina de legume pe un teren
însorit cu expoziţie sudică. În nici
un caz să nu amplasăm grădina
de legume în partea nordică a te-
renului casei!

Să alegem o zi frumoasă, însorită
pe care să o petrecem de diminea-
ţă până seara în grădină.

Să observăm în cât timp ajung
razele soarelui în diferite porţiuni
ale grădinii. La cultivarea legume-

lor este foarte important să alegem
în aşa fel grupele de plante înveci-
nate încât toate să se simtă bine în
aceleaşi condiţii de lumină. Aceas-
tă observaţie este valabilă mai ales
în cazul agriculturii biologice, adi-
că asupra plantelor cultivate fără
efectul puternic al substanţelor
chimice. Majoritatea legumelor
consumate în zonele noastre cli-
matice, se cultivă cu succes în
straturile călduroase şi însorite.

PPrrooiieeccttaarreeaa  ggrrăăddiinniiii

Proiectarea grădinii se începe cu
analiza situaţiei terenului. Dese-
năm întreg terenul la scară, pe 
o coală de hârtie milimetrică, pe
care notăm toate amănuntele im-
portante: casa, garajul, terasa, in-
trarea auto etc. Să trecem şi punc-
tele cardinale şi arborii cu forma
coroanei din timpul verii propor-
ţională cu dimensiunea lor.

Să stabilim apoi ce dimensiuni
vrem să aibă grădina de legume 
şi să o decupăm din hârtie respec-
tând proporţiile, apoi să o poziţio-
năm pe planul făcut anterior până
când îi găsim amplasamentul optim.

Să încercăm toate variantele: gră-
dina de legume trebuie amplasată
lângă casă, la marginea terenului
sau într-un colţ al acestuia, ca să
rămână spaţiu suficient pentru
locul de joacă.

66

Cultură mixtă sănătoasă în grădina de lângă casă
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Să luăm în calcul şi posibilitatea
de a ne plimba prin grădina de
legume în cazul în care terasa se
deschide spre ea.

Dacă am găsit locul cel mai potrivit
pe plan, putem să-i trasăm limitele
pe teren. Batem ţăruşi în colţurile
grădinii proiectate şi îi unim cu o
sfoară pentru a delimita marginile.

Pentru a utiliza în mod corespun-
zător terenul aflat la dispoziţie este
indicat să studiem câteva exemple
realizate deja, deoarece nu este
indiferent dacă o grădină de legu-
me ni se pare frumoasă, armo-
nioasă, sau o vedem doar ca pe
un simplu teren unde se cultivă
legume.

Este important ca în structura gră-
dinii să existe un anumit sistem.

Grădina de legume realizată chib-
zuit serveşte nu numai la produce-
rea hranei familiei sau a unui mod
de viaţă sănătos. Plimbându-ne
printr-o grădină de legume cultiva-
tă frumos, aceasta trebuie să ne
bucure privirea şi simţurile. Să ne
gândim numai la parfumul şi fru-
museţea straturilor de crini din gră-
dinile tradiţionale sau la mirosul
îmbietor al straturilor de plante
medicinale.

Avem posibilitatea să realizăm 
o grădină care să satisfacă toate
pretenţiile, dacă dispunem de un
teren de dimensiuni corespunză-
toare undeva în afara oraşului. 
O grădină mică din oraş poate să
îndeplinească doar o anumită
funcţie. Şi totuşi, o grădină micuţă
poate fi atrăgătoare dacă în reali-
zarea ei aplicăm regulile grădinilor

tradiţionale de la ţară. Principalul
ţel este aranjamentul luminos şi
aerisit, astfel încât să dea senzaţia
plăcută de grădină amenajată.
Putem planta liniştit legumele în
straturi respectând regulile culturii
mixte.

Grădina de legume clasică imită
grădinile din incinta mănăstirilor.
Putem alcătui o asemenea grădină
împărţind terenul în patru părţi
egale cu ajutorul a două poteci
perpendiculare. Vom avea o prive-
lişte deosebită dacă trasăm un
rondou circular în punctul de între-
tăiere a potecilor. Stratul îl putem
desena cu ajutorul a două beţe de
lemn şi un fir de lungime egală cu
raza cercului.

În caz că terenul este prea mic
pentru patru parcele, îl vom împărţi
în două, trasând o cărare la mijloc.
Înconjurăm fiecare strat cu cimişir

Grădina cu gard de lemn

Grădină de vis – cultură mixtă cu flori
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CCoommbbaatteerreeaa  ddăăuunnăăttoorriilloorr
Dacă plantăm primăvara
ridichi pe marginea stratului,
acestea vor îndepărta cu 
succes melcii. Cu levănţica
plantată pe marginea stratu-
rilor putem ţine departe pă-
duchii de frunze.

88

sau plante medicinale perene. Da-
că terenul este îngust şi lung vom
realiza grădina de legume într-un
singur strat de-a lungul acestuia.
Este suficient un singur drum pe
lungimea grădinii. E bine ca pote-
cile să le lăsăm mai largi decât
strictul necesar, deoarece plantele
din strat le vor acoperi marginile.

În cazul în care nu este totul aco-
perit de vegetaţie, în locurile libere
vom putea amplasa plantele cu
ghiveci, scoase din casă.

Grădina ţărănească are obligatoriu
şi un gard. Acesta poate fi un gard
viu sau un gard simplu din şipci.
Putem înconjura straturile solitare
sau chiar şi rondoul circular cu ci-
mişir sau plante medicinale pere-
ne. Ca margine putem alege dife-
rite flori sau arbuşti cum ar fi: 
saxifraga, margaretele, florile de
nu-mă-uita, rezeda sau menta.

Acestea, pe lângă faptul că ne
încântă ochii, creează şi un micro-
climat propice pentru dezvoltarea
legumelor, unele dintre ele având
efect pozitiv asupra creşterii lor.
Chiar şi pentru acest schimb reci-
proc de efecte este bine să înfiin-
ţăm culturi asociate.

Dacă facem gardul viu din carpen
sau lemn câinesc, protejăm legu-
mele mai sensibile de vântul puter-
nic.

Dacă vrem ca trecătorii să îşi în-
drepte privirile asupra unui anumit
loc din grădină putem să facem o
bună delimitare a spaţiului. Putem
întrerupe gardul viu cu un grilaj 
din şipci pe care să se caţere o
plantă agăţătoare. Realizăm astfel
şi o pergolă la caredacă adăugăm
o bancă, obţinem un loc plăcut de
odihnă.

Pe una din laturile grădinii putem
construi, în loc de gard, un zid din
pietre sau cărămidă. Acesta va
prelua căldura soarelui şi o va
radia mai încet, permiţând cultiva-
rea în apropierea lui a plantelor
care iubesc căldura.

Caracteristic grădinilor de la ţa-
ră este rondoul central. Putem să
plantăm în el trandafiri, flori multi-
colore anuale sau arbuşti orna-
mentali.

Pentru a ne uşura alegerea vă
prezentăm o listă cu plantele care
se pot cultiva într-o astfel de gră-
dină.

Cifrele din paranteze reprezintă
lunile de înflorire.

PPllaannttee  aannuuaallee::
Crăiţă (6-10)
Creasta cocoşului (7-10)
Nalbă de grădină (7-9)
Conduraş (6-11)
Micsandră (5-8)
Orăştică (5-8)
Gălbenele (6-10)
Floarea-soarelui (7-10)
Gura leului (6-9)
Ochiul boului (7-10)
Rezedă (6-7)

PPllaannttee  bbiieennaallee::
Panseluţă (3-7)
Degetăruţ (7-8)
Căldăruşă (6-7)
Micsandră (5-6)
Nalbă (7-9)
Margaretă (4-6)
Nu-mă-uita (4-5)
Lumânărică (7-8)
Micsandră galbenă (5-6)
Garoafe turceşti (6-7)

PPllaannttee  ppeerreennee::
Lupin (6-7)
Crizanteme (9-10)
Flox (6-8)
Căldăruşă (5-7)
Spânz (12-3)
Ciuboţica cucului (5-6)
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